### GOVERNMENT OF INDIA MINISTRY OF WOMEN AND CHILD DEVELOPMENT

#### RAJYA SABHA STARRED QUESTION NO. 185\* TO BE ANSWERED ON 03.08.2022

#### **FUNDS TO STATE WOMEN COMMISSION**

\*185: DR. KANIMOZHI NVN SOMU

Will the Minister of Women and Child Development be pleased to state:

- (a) whether the Government provides funds for different welfare activities to State Women Commission;
- (b) if so, the details thereof indicating the funds allocated to such commissions and utilization reported during each of the last three years and the current year, State-wise/UT-wise; and
- (c) the key activities undertaken by the State Women Commission during the said period?

#### ANSWER

MINISTER OF WOMEN AND CHILD DEVELOPMENT (SHRIMATISMRITI ZUBIN IRANI)

(a) to (c): A Statement is laid on the table of the House.

## STATEMENT REFERRED TO IN REPLY TO PARTS (a) TO (c) OF THE RAJYA SABHA STARRED QUESTION NO. 185\* TO BE ANSWERED ON 03.08.2022 REGARDING "FUNDS TO STATE WOMEN COMMISSION"

(a) to (c): State Commissions for Women are set up by the respective State Governments/ Union Territories (UTs). These do not function under the administrative control of, and are not subordinate to either the Government of India, i.e., Ministry of Women and Child Development (MWCD) or National Commission for Women (NCW). Hence, funds are not released by MWCD to the State Commissions for Women.

However, the NCW has provided funds to various State Commission(s) for Women for conducting activities like Power Walk, Setting up of Legal Aid Clinic, Training of the personnel of District Anti Human Trafficking Units, Nukkad Natak, Seminars, Webinars etc.

The details of activities/ programs conducted by various State Commission(s) for Women in collaboration with NCW and the amount sanctioned/ utilized against each activity during the last three years and the current year up to 29.07.2022 are attached at **Annexure**.

\*\*\*\*\*

#### **Annexure**

ANNEXURE REFERRED TO IN REPLY TO PART (a) to (c) OF RAJYA SABHA STARRED QUESTION NO. \*185 FOR ANSWER ON 03.08.2022 REGARDING "FUNDS TO STATE WOMEN COMMISSION" ASKED BY DR. KANIMOZHI NVN SOMU, HON'BLE MEMBER OF PARLIAMENT

Details of Activities vis-a-vis amount provided by the National Commission for Women (NCW) to State Commission for Women and utilization/ status of Programme/ activities during the last three years and the current year up to 29.07.2022 are as under:

S.NO	Title of the Program/ Activity	Program/ Activity State Commission for women	Total Funds Sanctioned
	2019-		
1.	Training program under home stay tourism project for women	Gujarat	Rs.1,82,640/-
2	Power walk- Reclaiming public spaces	Gujarat	Rs. 40,000/-
	for women	Tamil Nadu	Rs.40,000/-
		Chhattisgarh	Rs.40,000/-
		Puducherry	Rs.40,000/-
		Uttarakhand	Rs.40,000/-
		Haryana	Rs.40,000/-
		Karnataka	Rs.40,000/-
		Himachal Pradesh	Rs.40,000/-
		Telengana	Rs.40,000/-
		Odisha	Rs.40,000/-
		Arunachal Pradesh	Rs.40,000/-
		Mizoram	Rs.40,000/-
		Nagaland	Rs.40,000/-
		Manipur	Rs.40,000/-
3	Seminar on Empowerment of Rural Women through Entrepreneurship and Skill Development	Nagaland	Rs.2,27,000/-
4	Seminar on Domestic Violence- Gender Violence	Meghalaya	Rs.1,60,000/-
5	Seminar on Empowering Women and Digital age	Manipur	Rs.1,30,000/-
6	Seminar on Legal Rights for Gender Equality	Nagaland	Rs.4,00,000/-
		2020-2021	
7	Men for Women	Goa	Rs. 1,00,000/-
		Gujarat	Rs. 1,00,000/-
		Karnataka	Rs. 1,00,000/
		Odisha	Rs. 1,00,000/
		Uttar Pradesh	Rs. 1,00,000/

	1	Uttarakhand	Rs. 1,00,000/
		Telengana	Rs. 1,00,000/
		Meghalaya	Rs. 1,00,000/
		Sikkim	Rs. 1,00,000/
		Arunachal Pradesh	Rs. 1,00,000/
		Manipur	Rs. 1,00,000/
		Nagaland	Rs. 1,00,000/
		Mizoram	Rs. 1,00,000/
8	Legal Awareness Program	Uttarakhand	Rs. 1,00,000
	Legar, wareness r regiani	Andhra Pradesh	Rs, 2,95,000/-
		Uttar Pradesh	Rs. 14,00,000/-
9	Seminar ' Crime against women'	Tamil Nadu	Rs 2,03,000/-
10	Seminar ' women & labour law'	Goa	Rs 1,73,000/-
11	Seminar on Issues & Challenges	Odisha	Rs. 2,52,000/-
* *	faced by women	Odisha	RS. 2,52,000/-
12	Seminar on 'Women related issues	Telengana	Rs 11,00,000/-
13	Seminar on Crime against women	Himachal Pradesh	Rs. 1,49,500/-
14	Workshop on Laws relating to women	Chattisgarh	Rs.2,55,000/-
15	Dist. Level training Program on DV Act	Himachal Pradesh	Rs.5,28,000/-
16	Research study- 'Crime against women in cyber world'	Chhattisgarh	Rs.5,00,000/-
17	Research study- Women and their rights	Chattisgarh	Rs. 10,00,000/-
18	Webinar- Promoting positive menstrual health amongst women during Covid-19 pandemic	Odisha	Rs 40,000/-
19	Webinar- Trafficking of women & children	Andhra Pradesh	Rs.40,000/-
	2021-	2022	
20	Training IC Members	Himachala Pradesh	Rs.42,600/-
		Goa	Rs. 2,40,000/-
		Odisha	Rs. 1,80,000/-
		Andhra Pradesh	Rs. 1,20,000/-
		Chattisgarh	Rs. 1,20,000/-
		Tamil Nadu	Rs. 90,000/-
		Puducherry	Rs.90,000/-
21	Activities under Poshan Maah	Goa	Rs.2,50,000/-
	**************************************	Himachal Pradesh	Rs.2,50,000/-
		Haryana	Rs.5,00,000/-
		Odisha	Rs.5,00,000/-
		Telengana	Rs.5,00,000/-
		Andhra Pradesh	Rs.5,00,000/-
		Tripura	Rs.2,50,000/-
		Kerala	Rs.5,00,000/-
		Uttarakhand	Rs. 2,50,000/-
22	Nukkad Natak- Awareness on women	Telengana	Rs. 15,000/-
22	centric issues	Odisha	
	Certific Issues	ACCOUNTS TO A STATE OF THE	Rs.45,000/-
		Haryana Himaghal Bradash	Rs.45,000/-
		Himachal Pradesh	Rs.45,000/-
		Goa	Rs.45,000/-
		Uttarakhand	Rs.45,000/-

23	Training- Anti Human Trafficking Unit	Haryana	Rs.4,40,000/-
25	Training And Training One	Uttarakhand	Rs.2,60,000/-
		Tripura	Rs. 1,60,000/-
		Manipur	Rs.3,20,000/-
		Nagaland	Rs. 2,40,000/-
		Odisha	Rs. 6,00,000/-
		Meghalaya	Rs. 2,20,000/-
		Uttar Pradesh	Rs. 15,00,000/-
		Sikkim	Rs. 2,00,000/-
		Arunachal Pradesh	Rs. 2,00,000/-
		Mizoram	Rs.2,20,000/-
		Assam	Rs.2,00,000/-
		Chhattisgarh	Rs.6,40,000/-
		Andhra Pradesh	Rs.2,60,000
24	Catting and Lagal Aid Clinia in CVA/Ca	P. CONTROL OF THE STATE OF THE	
24	Setting up Legal Aid Clinic in SWCs	Chhattisgarh	Rs. 2,00,000/-
		Andhra Pradesh	Rs. 2,00,000/-
		Odisha	Rs. 2,00,000/-
		Telangana 	Rs. 2,00,000/-
		Tripura	Rs. 2,00,000/-
		Haryana	Rs. 2,00,000/-
		Uttarakhand	Rs. 2,00,000/-
		Himachal Pradesh	Rs. 2,00,000/-
		Uttar Pradesh	Rs. 2,00,000/-
		Sikkim	Rs. 2,00,000/-
		Arunachal Pradesh	Rs. 2,00,000/-
		Mizoram	Rs. 2,00,000/-
		Assam	Rs. 2,00,000/-
		Manipur	Rs. 2,00,000/-
		Nagaland	Rs. 2,00,000/-
25.	Webinar on Domestic Violence	Sikkim	50,000
26	Seminar on Sexual Harassment at work place		2,07,000
27.	Training of Internal Committee Members under the Posh Act		60,000
28.	Seminar on Mental Hygiene and Management		1,63,000
29.	3 Nukkad Natak	1	45,000
30.	National Parliament for Women	1	5,00,000
31.	Webinar on Human Trafficking in NER	Nagaland	30,000
32.	5 Legal awareness programmes		7,67,500
33.	National Parliament for Women	1	5,00,000
34.	Seminar on customary Practices	Arunachal Pradesh	2,27,000
35.	Training of Internal Committee		90,000
55.	Members under the Posh Act		33,555
36.	National Parliament for Women	1	5,00,000
37.	3 Nukkad Natak	1	45,000
38.	Training of Internal committee	Meghalaya	90,000
50.	Members under the Posh Act		55,555
39.	National Parliament for Women	1	5,00,000
40.	2- days Socio, Economic and political	Manipur	3,00,000
1.51	convention of NE Women		2,00,000

41.	Seminar on Awareness & Implementation of women related Central Government. schemes National Parliament for women		1,98,200 5,00,000
43	3 Nukkad Natak	1	45,000
44	Seminar Awareness & Implementation	-	1,98,000
	of women related central Government Schemes		1,30,000
45	Training of Internal committee	Tripura	1,98,500
45	Members under the Posh Act	Tripura	1,98,300
46	3 Nukkad Natak		45,000
47	National Parliament for women		2,50,000
48	Awareness Programme on 'The	Tamil Nadu	Rs.30,000/-
	Protection of women from Domestic	Tripura	Rs. 30,000/-
	violence Act, 2005'.	Goa	Rs. 30,000/-
		Andhra Pradesh	Rs. 30,000/-
		Telangana	Rs. 30,000/-
		Sikkim	Rs. 30,000/-
		Haryana	Rs. 30,000/-
		Odisha	Rs. 30,000/-
		Uttar Pradesh	Rs. 30,000/-
		Manipur	Rs. 30,000/-
		Himachal Pradesh	Rs. 30,000/-
	2022-	2023	
49	Anti Human Trafficking Program	Himachal Pradesh	Rs. 2,20,000/-
	Vesa 100	Tamil Nadu	Rs 7,60,000/-
50	Free Legal Aid Clinic	Meghalaya	Rs. 2,00,000/-
51	National Parliament for Women	Telangana	Rs. 2,50,000/-
52	Nukkad Natak under Menstrual	Sikkim	Rs. 26,000/-
	Hygiene Drive		
53	Conducting 5 Capacity Building Training programme for woman traders in Manipur	Manipur	10,00,000/-

# भारत सरकार महिला एवं बाल विकास मंत्रालय राज्य सभा तारांकित प्रश्न संख्या \*185 दिनांक 03 अगसृत, 2022 को उत्तर के लिए

#### राज्य महिला आयोग को निधि दिया जाना

#### \*185. डा. कनिमोझी एनवीएन सोमू:

क्या महिला एवं बाल विकास मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार राज्य महिला आयोग को विभिन्न कल्याणकारी गतिविधियों के लिए निधि प्रदान करती है:
- (ख) यदि हों, तो गत तीन वर्षों के दौरान प्रत्येक वर्ष और वर्तमान वर्ष में ऐसे आयोगों को राज्य-वार/संघ राज्य क्षेत्र-वार आबंटित की गई धनराशि और उपयोग की गई राशि का तत्संबंधी ब्यौरा क्या है; और
- (ग) उक्त अवधि के दौरान राज्य महिला आयोग द्वारा की गई मुख्य गतिविधियां क्या हैं?

उत्तर

#### श्रीमती स्मृति जूबिन इरानी

महिला एवं बाल विकास मंत्री

(क) से (ग) : विवरण सदन के पटल पर प्रस्तुत है।

'राज्य महिला आयोग को निधि दिया जाना' के संबंध में किनमोझी एनवीएन सोमू द्वारा दिनांक 03 अगस्त, 2022 को पूछे जाने वाले राज्य सभा तारांकित प्रश्न संख्या 185 के उत्तर के भाग (क) से (ग) में संदर्भित विवरण

(क) से (ग) : संबंधित राज्य सरकारों/संघ राज्य क्षेत्र प्रशासनों द्वारा राज्य महिला आयोग गठित किए जाते हैं। वे भारत सरकार अर्थात महिला एवं बाल विकास मंत्रालय (एमडब्ल्यूसीडी) या राष्ट्रीय महिला आयोग (एनसीडब्ल्यू) के प्रशासनिक नियंत्रण में काम नहीं करते हैं और इनके अधीनस्थ नहीं हैं। अत:, महिला एवं बाल विकास मंत्रालय द्वारा राज्य महिला आयोगों को निधियां जारी नहीं की जाती हैं।

तथापि, एनसीडब्ल्यू ने पावर वॉक, कानूनी सहायता क्लिनिक की स्थापना, जिला मानव तस्करी रोधी यूनिटों के कार्मिकों का प्रशिक्षण, नुक्कड़ नाटक, सेमिनार, वेबिनार आदि जैसी गतिविधियों के संचालन के लिए विभिन्न राज्य महिला आयोगों को निधियां प्रदान की हैं।

पिछले तीन वर्षों तथा वर्तमान वर्ष के दौरान 29.07.2022 तक एनसीडब्ल्यू के सहयोग से विभिन्न राज्य महिला आयोगों द्वारा संचालित गतिविधियों/कार्यक्रमों तथा प्रत्येक गतिविधि के लिए स्वीकृत/प्रयुक्त धनराशि का विवरण **अनुलग्नक** में दिया गया है।

'राज्य महिला आयोग को निधि दिया जाना' के संबंध में किनमोझी एनवीएन सोमू द्वारा दिनांक 03 अगस्त, 2022 को पूछे जाने वाले राज्य सभा तारांकित प्रश्न संख्या 185 के उत्तर के भाग(क) से (ग) में संदर्भित अनुलग्नक

पिछले तीन वर्षों और वर्तमान वर्ष के दौरान 29.07.2022 तक राष्ट्रीय महिला आयोग (एनसीडब्ल्यू) द्वारा राज्य महिला आयोगों को जारी की गई धनराशि की तुलना में गतिविधियों का विवरण और उपयोग/कार्यक्रमों/गतिविधियों की स्थिति नीचे दी गई है

क्र.सं.	कार्यक्रम/गतिविधि का नाम	कार्यक्रम/गतिविधि राज्य महिला आयोग	कुल स्वीकृत धनराशि
	2019-	2020	
1.	महिलाओं के लिए होम स्टे पर्यटन परियोजना के तहत प्रशिक्षण कार्यक्रम	गुजरात	1,82,640/- হ.
2	पॉवर वॉक - महिलाओं के लिए सार्वजनिक	गुजरात	40,000/- रु.
	स्थलों का सुधार	तमिलनाडु	40,000/- रु.
		छत्तीसगढ़	40,000/- হ.
		पुद्दुचेरी	40,000/- रु.
		उत्तराखंड	40,000/- रु.
		हरियाणा	40,000/- হ.
		कर्नाटक	40,000/- হ.
		हिमाचल प्रदेश	40,000/- হ.
		तेलंगाना	40,000/- হ.
		ओडिशा	40,000/- হ.
		अरुणाचल प्रदेश	40,000/- रु.
		मिजोरम	40,000/- रु.
		नागालैंड	40,000/- रु.
		मणिपुर	40,000/- হ.
3	उद्यमिता और कौशल विकास के माध्यम से ग्रामीण महिलाओं के सशक्तिकरण पर सेमिनार	नागालैंड	2,27,000/- रु.
4	घरेलू हिंसा – लैंगिक हिंसा पर सेमिनार	मेघालय	1,60,000/- रु.
5	महिला सशक्तिकरण और डिजिटल युग पर सेमिनार	मणिपुर	1,30,000/- হ.
6	लैंगिक समानता के लिए कानूनी अधिकारों पर सेमिनार	नागालैंड	4,00,000/- ফ.
		2020-2021	
7	महिलाओं के लिए पुरुष	गोआ	1,00,000/- হ.
	3000	गुजरात	1,00,000/- হ.
		कर्नाटक	1,00,000/ হ.
		ओडिशा	1,00,000/ হ.
		उत्तर प्रदेश	1,00,000/ হ.
		उत्तराखंड	1,00,000/ হ.
		तेलंगाना	1,00,000/ হ.
		मेघालय	1,00,000/ হ.
		सिक्किम	1,00,000/ হ.
		अरुणाचल प्रदेश	1,00,000/ হ.
		मणिपुर	1,00,000/ হ.
		नागालैंड	1,00,000/ रु.

		मिजोरम	1,00,000/ হ.
8	कानूनी जागरूकता कार्यक्रम	उत्तराखंड	1,00,000/- रु.
		आंध्र प्रदेश	2,95,000/- হ.
		उत्तर प्रदेश	14,00,000/- হ.
9	महिलाओं के प्रति अपराध पर	तमिलनाडु	2,03,000/- হ.
10	महिलाएं और श्रम कानून पर सेमिनार	गोआ	1,73,000/- হ.
11	महिलाओं के समक्ष मुद्दों पर चुनौतियों पर सेमिनार	ओडिशा	2,52,000/- रु.
12	महिलाओं से संबंधित मुद्दों पर सेमिनार	तेलंगाना	11,00,000/- रु.
13	महिलाओं के प्रति अपराध पर सेमिनार	हिमाचल प्रदेश	1,49,500/- হ.
14	महिलाओं से संबंधित कानूनों पर कार्यशाला	छत्तीसगढ़	2,55,000/- रु.
15	डीवी अधिनियम पर जिला स्तरीय प्रशिक्षण कार्यक्रम	हिमाचल प्रदेश	5,28,000/- হ.
16	अनुसंधान अध्ययन – 'साइबर जगत में महिलाओं के प्रति अपराध'	छत्तीसगढ़	5,00,000/- হ.
17	अनुसंधान अध्ययन – महिलाएं और उनके अधिकार	छत्तीसगढ <u>़</u>	10,00,000/- रु.
18	वेबिनार - कोविड-19 महामारी के दौरान महिलाओं में सकारात्मक महावारी स्वास्थ्य को बढ़ावा देना	ओडिशा	40,000/- रु.
19	वेबिनार - महिलाओं और बच्चों की तस्करी	आंध्र प्रदेश	40,000/- रु.
	2021-	2022	· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·
20	आईसी के सदस्यों का प्रशिक्षण	हिमाचल प्रदेश	42,600/- रु.
		गोआ	2,40,000/- रु.
		ओडिशा	1,80,000/- হ.
		आंध्र प्रदेश	1,20,000/- হ.
		छत्तीसग <u>ढ़</u>	1,20,000/- হ.
		तमिलनाडु	90,000/- रु.
		पुद्दुचेरी	90,000/- হ.
21	पोषण माह के तहत गतिविधियां	गोआ	2,50,000/- रु.
	1000 100	हिमाचल प्रदेश	2,50,000/- হ.
		हरियाणा	5,00,000/- হ.
		ओडिशा	5,00,000/- रु.
		तेलंगाना	5,00,000/- रु.
		आंध्र प्रदेश	5,00,000/- रु.
		त्रिपुरा	2,50,000/- হ.
		केरल	5,00,000/- रु.
		उत्तराखंड	2,50,000/- হ.
22	नुक्कड़ नाटक - महिला केंद्रित मुद्दों पर	तेलंगाना	15,000/- হ.
	जागरूकता	ओडिशा	45,000/- হ.
		हरियाणा	45,000/- হ.
		हिमाचल प्रदेश	45,000/- रु.
		गोआ	45,000/- হ.
		उत्तराखंड	45,000/- रु.
23	प्रशिक्षण - मानव तस्करी रोधी इकाई	हरियाणा	4,40,000/- হ.
	province At the Medical State Code (Math. 103 Mate. 104)	उत्तराखंड	2,60,000/- হ.
		त्रिपुरा	1,60,000/- হ.
		मणिपुर	3,20,000/- হ.
		नागालैंड	2,40,000/- হ.

	1	ओडिशा	600,000/ =
		मेघालय	6,00,000/- रु. 2,20,000/- रु.
		उत्तर प्रदेश	2,20,000/- ২. 15,00,000/- হ.
		सिक्किम	<del></del>
		अरुणाचल प्रदेश	2,00,000/- ₹.
		मिजोरम - मिजोरम	2,00,000/- হ.
			2,20,000/- হ.
		असम	2,00,000/- হ.
		छत्तीसगढ़	6,40,000/- হ.
24	0 % - 0 - 0 0 0	आंध्र प्रदेश	2,60,000/- হ.
24	एसडब्ल्यूसी में कानूनी सहायता क्लिनिक की	छत्तीसगढ़	2,00,000/- হ.
	स्थापना	आंध्र प्रदेश	2,00,000/- হ.
		ओडिशा	2,00,000/- হ.
		तेलंगाना	2,00,000/- হ.
		त्रिपुरा	2,00,000/- হ.
		हरियाणा	2,00,000/- হ.
		उत्तराखंड	2,00,000/- হ.
		हिमाचल प्रदेश	2,00,000/- হ.
		उत्तर प्रदेश	2,00,000/- হ.
		सिक्किम	2,00,000/- হ.
		अरुणाचल प्रदेश	2,00,000/- হ.
		मिजोरम	2,00,000/- रु.
		असम	2,00,000/- হ.
		मणिपुर	2,00,000/- হ.
		नागालैंड	2,00,000/- হ.
25.	घरेलू हिंसा पर वेबिनार	सिक्किम	50,000/- रु.
26	कार्यस्थल पर यौन उत्पीड़न पर सेमिनार	]	2,07,000/- হ.
27.	पोश अधिनियम के तहत आंतरिक समिति के	]	60,000/- रु.
	सदस्यों का प्रशिक्षण		
28.	मानसिक स्वच्छता और प्रबंधन पर सेमिनार		1,63,000/- হ.
29.	3 नुक्कड़ नाटक		45,000/- হ.
30.	राष्ट्रीय महिला संसद	1	5,00,000/- হ.
31.	एनईआर में मानव तस्करी पर वेबिनार	नागालैंड	30,000/- रु.
32.	5 कानूनी जागरूकता कार्यक्रम		7,67,500/- হ.
33.	राष्ट्रीय महिला संसद	1	5,00,000/- रु.
34.	परंपरागत प्रथाओं पर सेमिनार	अरुणाचल प्रदेश	2,27,000/- হ.
35.	पोश अधिनियम के तहत आंतरिक समिति		90,000/- रु.
	सदस्यों का प्रशिक्षण		
36.	राष्ट्रीय महिला संसद	1	5,00,000/- रु.
37.	3 नुक्कड़ नाटक	1	45,000/- रु.
38.	पोश अधिनियम के तहत आंतरिक समिति	मेघालय	90,000/- रु.
	सदस्यों का प्रशिक्षण	Sh. Mahabarasi sal	1796 Tokkoy ( <b>V</b> 1952 TSS Toks SS 494
39.	राष्ट्रीय महिला संसद	1	5,00,000/- হ.
40.	पूर्वोत्तर की महिलाओं का दो दिवसीय	मणिपुर	3,00,000/- रु.
	सामाजिक, आर्थिक और राजनैतिक सम्मेलन		2 .
41.	केंद्र सरकार की महिलाओं से संबंधित स्कीमों	1	1,98,200/- रु.
	के बारे में जागरूकता और उनके कार्यान्वयन		· • · · · · · · · · · · · · · · · · · ·
	पर सेमिनार		
42	राष्ट्रीय महिला संसद	1	5,00,000/- रु.
43	3 तुक्कड़ नाटक	4	45,000/- হ.

44	केंद्र सरकार की महिलाओं से संबंधित स्कीमों के बारे में जागरूकता और उनके कार्यान्वयन पर सेमिनार		1,98,000/- হ.
45	पोश अधिनियम के तहत आंतरिक समिति सदस्यों का प्रशिक्षण	त्रिपुरा	1,98,500/- হ.
46	3 नुक्कड़ नाटक	1	45,000/- হ.
47	राष्ट्रीय महिला संसद		2,50,000/- ৢ হ.
48	'घरेलू हिंसा से महिलाओं का संरक्षण	तमिलनाडु	30,000/- रु.
	अधिनियम, 2005' पर जागरूकता कार्यक्रम	त्रिपुरा	30,000/- रु.
		गोआ	30,000/- रु.
		आंध्र प्रदेश	30,000/- रु.
		तेलंगाना	30,000/- रु.
		सिक्किम	30,000/- रु.
		हरियाणा	30,000/- रु.
		ओडिशा	30,000/- रु.
		उत्तर प्रदेश	30,000/- रु.
		मणिपुर	30,000/- रु.
		हिमाचल प्रदेश	30,000/- रु.
	2022-	-2023	
49	मानव तस्करी रोधी कार्यक्रम	हिमाचल प्रदेश	2,20,000/- হ.
		तमिलनाडु	7,60,000/- रु.
50	मुफ्त कानूनी सहायता क्लिनिक	मेघालय	2,00,000/- ₹.
51	राष्ट्रीय महिला संसद	तेलंगाना	2,50,000/- হ.
52	महावारी के दौरान स्वच्छता अभियान के तहत नुक्कड़ नाटक		26,000/- হ.
53	मणिपुर में महिला व्यापारियों के लिए 5 क्षमता-निर्माण प्रशिक्षण कार्यक्रम का आयोजन	मणिपुर	10,00,000/- হ.

DR. KANIMOZHI NVN SOMU: Sir, in the reply, the Minister has mentioned about various State Commissions and the activities which are being conducted like Power Walk and setting up of Legal Aid Clinics. Since the crime against women is increasing, and, especially, the cyber crime originate from any part of the country, I would like to know from the hon. Minister whether the Union Government has any plans to create digital access to National Women Commission with all the State Women Commissions to deal with cases with jurisdictional issues as well as to provide police support and coordination. As a Member of the Standing Committee on Women Empowerment, I would like to put forth this point to the hon. Minister as we all become victims of it.

THE MINISTER OF WOMEN AND CHILD DEVELOPMENT; AND THE MINISTER OF MINORITY AFFAIRS (SHRIMATI SMRITI ZUBIN IRANI): Sir, the suggestion is well taken. However, there is a substantial coordination not only between Ministries and Commissions but also particularly between the MHA -- since law and order is a State subject -- and the police authorities in State Governments as such. How we prioritize safety and security of women can also be highlighted by the fact that as far as Nirbhaya Fund is concerned, in this Ministry, we have, in coordination with various ministries of the Government of India and State Governments, looked at proposals of Rs. 9,000 crores, and, depending on the needs of the State to ensure better protection of women and children, particularly, young girls, projects have been sanctioned. In fact, in this year itself, and, I have spoken in this very House, projects worth Rs. 4,000 crores have been sanctioned. Not only the Commission but also the Government at the Centre, and, surely, at the States, prioritize safety and security of women.

DR. KANIMOZHI NVN SOMU: Sir, people get married from one State to the other State. In some cases, there is harassment of woman. For example, if a girl from Karnataka or Tamil Nadu gets married and goes to say, North India, the police jurisdiction will be under the Madhya Pradesh or Maharashtra, wherever the girl goes. When the jurisdiction changes, as the law cannot be enforced over there. Digitalization would be much better if it happens across the country. You can give the complaint anywhere, and, it can be taken up further.

MR. DEPUTY CHAIRMAN: It is a suggestion.

SHRIMATI SMRITI ZUBIN IRANI: Suggestion is well taken but since I am not the Chairperson of the NCW, I cannot act upon it. But, surely, I will ensure that the suggestion is conveyed to the Chairperson.

श्री उपसभापति : महुआ माजी जी।

श्रीमती महुआ माजी: उपसभापित महोदय, मैं झारखंड वूमेन कमीशन की चेयरपर्सन रही हूँ और जब मैं नेशनल वूमेन कमीशन के कॉन्फ्रेंसेज़ में जाती थी, तो मुझे ऐसा फील हुआ है कि पूरे देश में जितने वूमेन कमीशन्स हैं, सबके यहाँ अलग-अलग तरह की फैसिलिटी है। कहीं पर स्टाफ नहीं है, वह एक ही कमरे में चल रहा है। जैसे नेशनल वूमेन कमीशन जो फंड एलोकेट करता है, उन्हें देता है।

श्री उपसभापति : कृपया ब्रीफली बोलिए।

श्रीमती महुआ माजी: उनके पास स्टाफ नहीं होता है कि वे प्रोग्राम अरेंज करें, इसलिए मेरा यह अनुरोध है कि जितनी भी स्टेट्स हैं, वहाँ के वूमेन कमीशन में मिनिमम फैसिलिटी एक जैसी दें तािक वे वहाँ पर जो प्रोग्राम्स करना चाहते हैं या नेशनल वूमेन कमीशन जो फंड देता है, उसको वे सही ढंग से कर सकें।

श्री उपसभापति : धन्यवाद।

श्रीमती स्मृति ज़ूबिन इरानी: सर, जैसा कि माननीय सदस्या को विदित होगा कि स्टेट कमीशन की जो फंक्शनिंग है, वह प्रदेश की सरकार के अधीन है, इसलिए आपने जो चिंता व्यक्त की है, निश्चित रूप से आपके प्रदेश की सरकार भी इसे सुन रही होगी और अगर न सुन पाए, तो आपकी यह व्यथा मैं प्रदेश सरकार को निश्चित पहुँचाऊँगी।

DR. FAUZIA KHAN: Sir, the Atmanirbhar Bharat campaign has shown the link between the ability of the women of the nation and the development of the country. This change is visible when we see that seventy per cent of the beneficiaries of Pradhan Mantri Mudra Yojana are women. Also, the Self Help Groups have expanded very visibly. Many Start ups have been coming up by women. Sir, through you, I would like to ask the Minister, since the role of women is continuously expanding, are you thinking of expanding the scope of the National Commission for Women also?

SHRIMATI SMRITI ZUBIN IRANI: Sir, I am grateful that the hon. Member does acknowledge the work done by the Government of India under the leadership of Prime Minister Modi especially in enhancing the capacity and potential of the women of our

country. Yes, I will enunciate and add to what she has said. Not only in 'Mudra Yojana' but also when you see 'Stand Up India', where women are not looking at only SME sector but also want to partake in mid-sized companies and lead them, we see that 80 per cent beneficiaries are women. We see that 80 per cent beneficiaries are women, particularly in the Skill Development Programme. My compliments to the Prime Minister for the National Education Policy which for the first time has a gender inclusion fund. On enhancing the scope of the Commission, I can only say this. The skill needs and entrepreneurial needs of women in our country is a subject in which I have seen the Commission function during conferences or for that matter during special workshops, including workshops in which State Commissions are invited.

श्रीमती रजनी अशोकराव पाटिल: सर, यूपीए के कार्यकाल में सेक्सुअल हैरेस्मेंट ऐट वर्कप्लेस कानून पास हुआ था, फिर भी अगर हम आज की तारीख में भी देखते हैं, तो पाते हैं कि वास्तविकता में जो एब्यूज़ होता है, वह घर में भी होता है और बाहर भी होता है। मैं आपके माध्यम से मंत्री जी से सवाल पूछना चाहती हूँ कि आप इसके लिए क्या स्टेप्स लेने जा रही हैं?

SHRIMATI SMRITI ZUBIN IRANI: It was my particular privilege that when I was a Member of the Opposition, the Sexual Harassment at Workplace Bill, 2013 was discussed in this House and I participated in that debate. Hence, I can only say this. माननीय सांसद महोदया ने दो-तीन विषयों के ऊपर ध्यान आकर्षित करने का प्रयास किया है - पहला, घरेलू हिंसा से कैसे जूझें, दूसरा, काम पर हिंसा के संबंध में है अथवा महिला के काम में गितरोध लाने के लिए किसी न किसी वॉयलेंट मेज़र का इस्तेमाल किया जाता है। मैं इनका जवाब दो वाक्यों में संक्षेप में देना चाहूँगी। पहला, लेबर मिनिस्ट्री के साथ मिलकर हमारा सतत प्रयास रहता है कि वर्तमान में महिला काम के स्थल पर सुरक्षित रहे। आप इसे लेबर कोड में विस्तृत रूप से देख सकते हैं। इसके साथ ही, चाहे नेशनल कमीशन फॉर वूमेन हो या मिनिस्ट्री ऑफ होम अफेयर्स हो, हम मंत्रालय के माध्यम से न सिर्फ कमीशन, बल्कि प्रदेश की सरकारों के साथ, मात्र महिला एवं बाल विकास मंत्रालय ही नहीं, बल्कि प्रदेश की अन्य इकाइयों के साथ भी सतत संवाद रखते हैं। कई बार महिला ग्रीवन्सेज़ डायरेक्टली हमारे मंत्रालय तक पहुंच जाती हैं, हम उन ग्रीवन्सेज़ को लेकर न सिर्फ प्रदेश सरकार के साथ संवाद करते हैं, बल्कि जब तक महिला को पूर्णतः न्याय न मिल जाए, तब तक हम यह संवाद महिला और प्रदेश की सरकारों के साथ जारी रखते हैं।

MR. DEPUTY CHAIRMAN: Q.No.186. श्री शक्तिसिंह गोहिल जी।